

تل آویو: بهترین نتیجه‌وین توافقی نکردن است

شواهد نشان می‌دهد اسرائیلی‌ها از مذاکره با مشاور امنیت ملی امریکا در تل آویو چندان راضی نیستند. تنها یک روز بعد از تمام شدن سفر جیک سالویان، نیویورک تایمز در یک یادداشت از قول وزیر خارجه رژیم صهیونیستی نقل کرده که تل آویو هر چند مشکلی با یک توافق خوب با ایران ندارد، ولی بهترین نتیجه جایگزین توافقی در وین «توافق نکردن و تشدید تحریم‌ها به صورتی است که مطمئن شویم ایران نمی‌تواند به جلو حرکت کند.»

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، ملاقات‌های دیپلماتیک بین واشنگتن و تل آویو همیشه با ژست خوب (Good Gesture) بر گزار می‌شود. به عبارت ساده‌تر، دیدارها پشت دوربین همیشه «گل و بلبل» است، ولی وقتی مقام‌های امریکایی به واشنگتن برمی‌گردند یا اینکه اسرائیلی‌ها به تل آویو می‌رسند، تازه روایت‌های پشت پرده شروع می‌شود.

سفر آخر هفته قبل جیک سالویان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید و سه مقام بلندپایه به تل آویو هم از این قاعده جدا نیست. سالویان در ملاقات با نفتالی بنت از این صحبت کرد که رهبران دو طرف بنشینند و «یک استراتژی مشترک، دیدگاه مشترک» درست کنند که منافع دو طرف را تضمین می‌کند. بنت هم مثل هر نخست‌وزیر دیگری، از مناسبات نزدیک با امریکا و دولت فعلی‌اش، یعنی جویایدن صحبت کرد.

از صحبت‌های بنت که روز چهارشنبه گفت «اتفاقی‌های وین پیامدهای عمیقی برای ثبات خاورمیانه و امنیت اسرائیل در سال‌های آینده دارد»، می‌شد فهمید که دو طرف درباره روند جاری وین اختلاف نظر دارند، ولی حالا شواهد جدی‌تری درباره این اختلاف نظر در حال نمایان شدن است. تیم مذاکره‌کننده امریکایی گفته اختلافاتش با ایران به حدی است که ممکن است وین منجر به توافق نشود.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا وراب مالی، نماینده ویژه‌اش در امور ایران، در دو اظهار نظر جداگانه که هفته پیش ابراز شد، هشدار دادند که زمان برای توافق در وین در حال سسیری شدن است: «زمان توافق بسیار بسیار بسیار کم شده است.» با همه اینها، ارزیابی کلی واشنگتن از روند مذاکرات در وین همان چیزی است که ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه روز سه‌ام آذرماه آن را ب عبارت «در کل سازنده و خوب بود»، توصیف کرد. به این ترتیب، به نظر می‌رسد در حالی که بنت دفاع قبل راب مالی را به حضور نپذیرفته بود، سالویان برای هماهنگی درباره روند رو به جلو مذاکرات و عناصر یک توافق احتمالی با ایران، به تل آویو سفر کرده بود.

به جر روایت رسمی در واشنگتن و تل آویو، هنوز چیزی از مذاکرات پشت پرده به بیرون درز نکرده ولی انتشار یادداشت ویژه دیوید سنگر و پاتریک مکتیگی در نیویورک تایمز، آن‌هم به فاصله یک روز بعد از سفر سالویان و تیم همراه به تل آویو نشان‌دهنده ناخرسندی از روند موجود در وین است. در این یادداشت به نقل از لاپید سه سناریو به تصور کشیده شده که او گفته دولت یهود ترجیح می‌دهد ایالات متحده و دیگر قدرت‌ها از مذاکرات هسته‌ای با ایران کناره‌گیری کنند تا اینکه به یک «توافق بد» برسند.

سناریو دوم لاپید برای وین، یک «توافق خوب» است، توافقی که البته او هیچ ویژگی‌ای برای آن ارائه نکرده و صرفاً گفته است: «ما هیچ مشکلی با توافق نداریم… یک توافق خوب چیز خوبی است.» با این حال، او بلافاصله سناریوی جایگزین را مطرح کرده که به نظر او بهترین نتیجه جایگزین توافق «توافق نکردن و تشدید تحریم‌ها به صورتی است که مطمئن شویم ایران نمی‌تواند به جلو حرکت کند.»

یائیر لاپید دیروز هم در گفت‌وگوی اختصاصی با روزنامه انگلیسی «تلگراف» بار دیگر گفت که اسرائیل به هم‌پیمانان غربی باید برای جلوگیری از دست‌یابی ایران به تسلیحات هسته‌ای، یک تهدید نظامی معتبر ایجاد کنند. لاپید در این خصوص گفت: «اسرائیل همچون پادشاهی متحده (انگلیس)، برای یک راه‌حل دائمی و جامع برای تهدید هسته‌ای ایران آمیدوار است. ظاهراً از نظر او راه‌حل دائمی، یک تهدید نظامی «معتبر» برای رویارویی با ایران در صورت عدم حصول پیشرفت در مذاکرات «وین» است. لاپید در این خصوص گفت: «اگر آنها به سویی تولید بمب رقابت خواهند کرد. ما باید به وضوح روشن کنیم که همچنان اجازه وقوع چنین چیزی را نمی‌دهد. باید یک تهدید نظامی معتبر روی میز باشد.»

دوره‌ها

انصارالله پاسخ جنایات سعودی را در جیزان داد

با تشدید حملات جنگنده‌های سعودی به یمن، سخنگوی نیروهای مسلح یمن از شلیک سه فروند موشک بالستیک به اهداف حیاتی عربستان سعودی در جیزان خبر داد. جنبش انصارالله و ارتش یمن در پاسخ به جنایات سعودی‌ها، مناطقی در خاک عربستان را موشکباران کردند. یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن روز شنبه گفت که اهداف حساس و حیاتی عربستان در جیزان با سه موشک بالستیک هدف قرار گرفت. بنابر گزارش شبکه‌های میادین، سریع گفت که هدف قرار دادن جیزان در راستای پاسخ مشروع به جنایت‌های ائتلاف متجاوز سعودی و امریکایی و محاصره یمن صورت گرفت.

وی به رژیم سعودی هشدار داد که در صورت استمرار تجاوزات و جنایت‌ها علیه ملت یمن، عملیات‌های شدیدتر و در دناک‌تری علیه این رژیم انجام خواهند داد. یمنی‌ها بارها هشدار داده‌اند که اگر رژیم سعودی به حملات خود ادامه دهد، باید منتظر پاسخ موشکی یمن هم باشد. پاسخ موشکی یمنی‌ها در حالی است که رژیم سعودی در هفته‌های اخیر به خاطر شکست‌های خود در مارب بر دامنه حملات هوایی خود علیه مردم یمن افزوده است. در همین راستا، جنگنده‌های ائتلاف سعودی شامگاه جمعه ساختمان‌های شرکت مخابرات عمومی و مسکن کارکنان در روستای عجمه در حومه شهر المحویث را در دو نوبت هدف قرار دادند. به گفته منابع محلی، بر اساس آمار اولیه بر اثر این حمله تاکنون یک زن و فرزندش کشته و شماری دیگر که در میان آنها چند زن و کودک هستند، زخمی شدند.

همچنین ائتلاف سعودی یک منطقه کاملاً پزشکی و درمانی را در مرکز صنعا هدف گرفت که سه بیمارستان خصوصی و دولتی و دهها مرکز تشخیصی و درمانی در آنجا واقع است. بر اثر این حمله خسارات سنگینی که به بیمارستان وارد آمد که موجب توقف خدمات‌رسانی به بیماران شده است.

مسئولان دولت نجات ملی یمن سکوت کاملاً پزشکی و درمانی را در حملات ادامه‌نده ائتلاف سعودی به مراکز درمانی اصلی صنعا و مراکز آموزشی را محکوم کردند. به گزارش شبکه‌المسیره، طلعت الشرجبی، سخنگوی شورای عالی امور انسانی یمن گفت: حمله عمدی ائتلاف سعودی به منطقه‌ای پراز دحام که چند مجتمع پزشکی و درمانی هم در آنجا واقع است، جنایت جنگی تمام‌عیار برای به‌ریج‌انداختن بیش از ملت یمن است. او افزود: همزمان با تشدید حملات ائتلاف سعودی به صنعا، ما به نهاده‌ها در خصوص کاهش برنامه‌های بشردوستانه آنها برای خدمت به فقرا و بیماران‌های یمن شاکت کردیم.

یکشنبه ۵ دی ۱۴۰۰ | ۲۱ جمادى‌الاول ۱۴۴۳

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴

عراق در بن‌بست «یکدندگی»

سماجت حامیان «دولت اکثریت» مجدداً معترضان انتخابات را به خیابان‌ها آورد



برای مدتی طولانی تشکیل دولت را به تعویق می‌اندازند. در مقابل ما گزینش‌های جزگفت‌وگو وجود ندارد که آن راه‌حلی برای ساختن آینده‌ای درخور عراقی‌هاست و باید گفت‌وگو فرصتی برای امید باشد، نه تبدیل شدن آن به عنصر تهدید و باج خواهی.» سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق که وی نیز در مراسم میلاد حضرت مسیح شرکت کرده بود، متعلق در تشکیل دولت را عاملی آسیب‌زننده به منافع کشور ارزیابی کرد و از احزاب پیروز خواست با قبول مسئولیت برای تشکیل یک دولت توافق کنند. حکیم تصریح کرد که شراکت در دولت را صریحاً به مردم اعلام کنند تا طرف‌های دیگری که این برنامه‌مقدم نیستند به اپوزیسیون بپیوندند یا از صحنه سیاسی کنار کشند تا به این ترتیب، بتوان دولت را ظرف دو هفته تشکیل داد.

■ به اعتراضات رسیدگی کنید
این اظهارات در شرایطی است که قرار است امروز دادگاه فدرال عراق حکم خود را در رسیدگی به مطالبه ابطال انتخابات اعلام کند و هزاران عراقی نیز روز جمعه برای تجدید پیمان با شهیدان حاج‌قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس و متعدد، دولتش از زمان تصدی قدرت در راستای ات‌قای جایگاه عراق تلاش کرده است، انتخابات اخیر را موفق و شفاف ارزیابی کرد و گفت: «من اعتقادی به وجود بن‌بست سیاسی ندارم. انتخابات برگزار شد و چالش‌هایی پیش رو داشتیم و اکنون زمان گفت‌وگو است.» وی افزود: «برخی کشورها

اشغالگران جنایتکار امریکایی هستند.» در بخشی از این بیانیه آمده است: «ما دستگاه قضایی شجاع عراق را خطاب قرار می‌دهیم و قهت داد در دولت اکثریت را تشکیل دهد و بر این مسئله پافشاری دارد، چرا که آن را تنها راه برای نجات عراق از تمامی بحران‌ها و مشکلات چندین ساله‌اش می‌داند.» با وجود صدهاایی که به‌رغم تداوم اعتراضات و استعفاها، از باز بودن مسیر برای برون‌رفت از شرایط کنونی سخن می‌گویند، شنبه‌ها از برخی منابع حاکی از این است که یک شرط جدی مقتدی صدر برای توافق در چارچوب حکمت‌همانگی سحییمان (الاطارالتنسیقی)، کذب نوری المالکی است. ائتلاف دوله‌القانون به رهبری نوری المالکی استعفا استانداران ذی‌قار و نجف اشرف را ترغیب سیاسی برای اعمال فشار علیه گروه‌های معترض به نتیجه‌انتخابات دانست. محمد الزیادعی، عضو این ائتلاف و نامزد پیروز در انتخابات

آخر عراق به موازین نیز گفت: «استعفاهای استانداران اهرم فشاری است که علیه گروه‌های معترض به نتیجه‌انتخابات به کار گرفته شده‌است.» الزیادعی این را هم گفت که «اینها اقداماتی بی‌فایده است و برای فرندهایی پایان یا محدودیتی برای رونددموکراتیک در عراق محسوب نمی‌شود.» پایگاه انگلیسی می‌دیل‌بست‌آی از صدر به عنوان رهبر جریان‌های معترضین کرسی را در پارلمان عراق باقی‌مانده سیاسی تعامل داشته باشد و دولت عراق باید از الیاسری و اعضای خانواده‌وی در قبال هرگونه آسیب احتمالی که امکان دارد، به آنها وارد شود، محافظت کند.»

رژیم صهیونیستی با یک طرح بلندپروازانه دنبال اشغال دائمی است

جولان یک میلیاردی تل آویو در جولان

به نوشته این روزنامه، هدف اصلی از این طرح افزایش تعداد شهرک‌نشینان در جولان اشغالی و تثبیت حضور یهودیان در آن است، زیرا تعداد آنها امروزه فقط حدود ۲۲ هزار نفر است که در بین ۳۲ شهرک کوچک با نام «شورای منطقه‌ای جولان» توزیع شده‌اند و هدف این طرح افزایش آن ۵۰ درصدی تعداد شهرک‌نشینان تا سال ۲۰۲۵ و دو برابر شدن آن تا پایان دهه جاری است.

■ واقعیت‌میدانی متفاوت در جولان
منطقه جولان اشغالی، بخشی از استان «القتیطره» سوریه است. رژیم صهیونیستی در جنگ شش‌روزه سال ۱۹۶۷ بخش بزرگی از این‌س منطقه را اشغال و در ۱۴ دسامبر ۱۹۸۱ بخش عظیمی از آن را ضمیمه خود کرد. جامعه بین‌الملل هرگز این اقدام را به رسمیت نشناخته است، اما در مارس سال ۱۹۹۹، دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده، بیانیه‌ای را امضا کرد که در آن ایالات متحده حاکمیت کامل اسرائیل بر سر بلندی‌های جولان سوریه را به رسمیت شناخت. نتانیاهو این پس از دو ساعت ارتدنگی خود را به بلندی‌های اشغالی جولان رساند تا در فضای باز جلسه کابینه برگزار کند. این اقدام نتانیاهو یک اقدام نمادین و تلاشی بود تا نشان دهد که مناطق اشغالی جولان به اسرائیل تعلق دارد و اکنون همین اقدام نمایشی قرار است از سوی نفتالی بنت، نخست‌وزیر فعلی دنبال شود. نفتالی بنت در جلسه روز جمعه خود گفته است که با برگزار ی جلسه کابینه در بلندی‌های جولان، قصد دارد در این منطقه تاریخ‌سازی کند.

روزنامه عبری‌زبان «یسرائیل هیوم» نیز گزارش داد که نفتالی بنت طرحی را برای افزایش شهرک‌سازی در بلندی‌های اشغالی جولان و ایجاد پروژه‌های سرمایه‌گذاری به ارزش تخمینی یک میلیارد دلار به منظور جذب صهیونیست‌های برای زندگی در آن مناطق تصویب خواهد کرد. گفته شده این طرح شامل اقدام برای دو برابر شدن جمعیت شهرک‌نشینان صهیونیست در جولان اشغالی به ویژه در شهر صهیونیست‌نشین «کشرین» (قصرین) واقع در جولان غربی –سوری است.

۱۵ جوان

||روزنامه جوان| شماره ۶۳۸۳

سید رحیم نعمتی

واشگتن نگران چالش موشکی ریاض برای تل آویو

موضوع روابط موشکی آل‌سعود با چین موضوعی جدید نیست و بنابر گزارش سی‌ان‌ان، نهادهای اطلاعاتی امریکا سه سال قبل از همکاری بین این دو مطلع شده و حتی گزارش‌های مربوط به آن را به دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین امریکا، داده بودند اما ترامپ برای به خطر نفتادن فروش تسلیحات به سعودی‌ها، حاضر نشده بود این گزارش را به اعضای کنگره بدهد. حالا به نظر می‌رسد که امریکا با دولت جویایدن نه تنها نگاه جدی‌تری به این مورد دارد بلکه نگران آن شده و به دنبال این است که به نحوی مانع از ادامه این همکاری شود. این تلاش امریکا به معنای ظهور چالش جدیدی در منطقه است به نام چالش موشکی عربستان سعودی.

نخستین وجه از این چالش که شاید بیشتر از هر چیز مایه نگرانی امریکا شده مربوط به تولید موشک‌های بالستیک چینی در خاک عربستان سعودی است. به عبارت دیگر، سعودی‌ها تاکنون موشک‌های بالستیک را از چین وارد می‌کردند و نمایش موشک‌های بالستیک هسته‌ای چینی به نام DF-2E در رژه پایانی رزمایش سیف عبدالله در مه ۲۰۱۴ به وضوح دسترسی آل‌سعود به این نوع موشک‌ها را ثابت کرد. به نظر می‌رسد که خرید موشک از چین و انبار کردن آن در خاک عربستان چندان مایه نگرانی واشگتن نمی‌شد و شاید حتی آن راعامل متعادل‌کننده‌ای در برابر قدرت موشکی ایران می‌دانستند اما موضوع تولید در داخل و به عبارتی ساده‌تر، بومی‌سازی موشک در خاک عربستان بسیار بیشتر از این حد است و حتی موازنه مورد نظر واشنگتن از قوا در منطقه را به هم می‌زند. واقعاً، واشگتن همواره خود را متعهد به برتری نظامی رژیم اسرائیل در منطقه دانسته و فروش تسلیحات به کشورهای عرب منطقه را نیز با در نظر گرفتن این راهبرد انجام داده است. ورود چین به بازار سلاح استراتژیکی مثل موشک‌های بالستیک می‌تواند در تصور امریکا از نحوه ایجاد توازن قوا در منطقه اختلال ایجاد کند و به قول معروف، حساب را از دست امریکا خارج کند. به این دلیل است که کمی‌بعد از انتشار گزارش سی‌ان‌ان در ۲۳ دسامبر و خبر مربوط به تولید موشک در پایگاه منطقه الدوامی عربستان، خبر آمادگی دولت بایدن برای مجازات کسانی منتشر شد که در انتقال فناوری موشکی از چین به عربستان نقش داشتند. می‌توان این خبر را در حد هشدار واشگتن به ریاض ارزیابی کرد، در حد همان هشدارهایی که امارات متحده عربی داده بود و باعث برچیده شدن پایگاه نظامی چینی‌ها در نزدیکی ابوظبی شده‌بود. باید دید تأثیر این یکی هم مثل آن خواهد بود و سعودی‌ها حاضر خواهند شد تحت فشار امریکا همکاری موشکی خود را با چین قطع کنند یا نه. چیزی که در مقطع فعلی به نظر می‌رسد اهمیت راهبردی موضوع برای هر دو طرف عربستان و چین است. آل‌سعود با تجربه چند سال اخیر از دولت‌های امریکا دیگر نمی‌تواند اعتماد بی‌چون و چرای گذشته را به واشگتن داشته باشد و رو آوردن به چین در تسلیحات استراتژیک به معنای یک چرخش اساسی است که با هشدارهای در این سطح یا اعمال برخی تحریم‌ها از سوی واشگتن تغییری در آن به وجود نمی‌آید. از سوی دیگر، چین نیز به شدت تمایل دارد به حوزه‌هایی نفوذ کند که به طور سنتی حیطه نفوذ امریکا دانسته شده تا به این طریق هم جای پای در مناطق خارج از دیاره خود داشته باشد و هم اینکه با برقر در این حوزه‌ها، روند تهاجمی امریکا به سمت شرق و مرزهای خود را کند و شاید متوقف کند. بنابراین، چالش موشکی سعودی‌ها عرصه جدیدی از تقابل بین امریکا و چین نمایان کرده و شاید این تقابل فرصتی برای سعودی‌ها فراهم کند تا از هر دو طرف نفع ببرد اما باید توجه داشت که این چالش موشکی تنها محدود به این سه بازیگر نمی‌شد و گذشته از بازیگران منطقه‌ای، بازیگران فرامنطقه‌ای هم وارد آن خواهند شد و از این رو، باید انتظار پیچیدگی‌های بیشتری حول این چالش داشت.

اخبار کوتاه

■ مسکو: امریکا نگران از دست دادن نقش خود در جهان
ماریا زاخاروا، سخنگوی وزارت خارجه روسیه ضمن رد اظهارات مقام‌های امریکایی درباره رهبری این کشور در امور بین‌المللی اعلام کرد، امریکا نگران از دست دادن نقش خود در جهان است. به گزارش خبرگزاری تاس، ماریسا زاخاروا گفت که ایالات متحده به احساس منحص به فرد بودن خود عادت کرده است و اکنون می‌ترسد که نقش اصلی خود را در امور بین‌المللی از دست بدهد. به گفته زاخاروا، این ترس‌ها به وضوح در اظهارات اخیر آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده دیده می‌شود که در آن گفته بود امریکایی‌ها محکوم به رهبری هستند، در غیر این صورت جهان در هرج و مرج خواهد رفت یا جای آنها را کسانی خواهند گرفت که ارزش‌های آنها را ندارند. زاخاروا گفت: «این بدان معناست که بسیاری از کارهایی که امروزه ایالات متحده انجام می‌دهد، بر ترس از دست دادن انحصار و نقش اصلی خود استوار است و از تباط چندی‌ا با رهبری واقعی ندارد.»

■ پکن: گستاخ‌سیاستمداران امریکا فراتر از تصور است
سخنگوی وزارت امور خارجه چین با اشاره به قانون اخیر که در امریکا علیه پکن وضع شده، گفت که گستاخی و بی‌شرمی برخی سیاستمداران امریکایی بسیار فراتر از تصور و تحمل شده است. هوآ چانینگ در رشته پیامی تویتری نوشت: «ان چیزی که از آن نام بی‌نیروی کار اجباری و قتل عام در سین‌کیانگ بادم می‌شود صرفاً یک دروغ زشت و بی‌شرمانه است. قانون پیشگیری از کار اجباری او یوغورها، یک حمله خبیثانه به چین با هدف مهار توسعه این کشور است.» چانینگ اضافه کرد: «حقایق درباره کار اجباری در امریکا فراوان است. طی پنج سال گذشته، هر سال، بیش از ۱۰۰ هزار نفر به امریکا برای کار اجباری قاچاق شده‌اند.» وی گفت: «جنایت علیه بشریت و قتل عام بومی‌های امریکا حقایق غیر قابل انکار با شواهد استوار است.»

■ شرط باشینیان برای دیدار باردوغان
نیکول باشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان گفت، در صورتی که گفت‌ووها میان نماینده ویژه این کشور با نماینده ویژه ترکیه موفقیت‌آمیز باشد، احتمال دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه وجود دارد. به گزارش اسپوتنیک، باشینیان گفت: «چنین ایده و توافقی وجود ندارد اما اگر روند مذاکرات با مشارکت «روبن روبینیان» معاون رئیس پارلمان ارمنستان به خوبی پیش رود می‌تواند با دیدار در سطح بالا و بالاتر دنبال شود.» واهان هونیانیان، سخنگوی وزارت خارجه ارمنستان نیز چندی پیش بر آمادگی بدون پیش‌شرط این کشور برای عادی‌سازی روابط با ترکیه خبر داده بود.

■ پلیس به نفرت پراکنی هندوها علیه مسلمانان ورود کرد
پلیس شمال هند اعلام کرد که در حال بررسی ویدئوهایی است که در آن رهبران مذهبی هندو خواستار کشتار دسته‌جمعی مسلمانان در این کشور شدند. به گزارش دویچه‌وله، این ویدئو که مربوط به یک رویداد مذهبی در شهر شمالی هاریدوار در ایالت اوتاراکند است، واسط هفته پیش در شبکه‌های اجتماعی بخش شد. آشوک کومار، رئیس پلیس اوتاراکند گفت: ما به ویدئوهایی که در فضای مجازی پخش شد از طریق سخنرانی‌های «تحریک آمیز» علیه یک مذهب خاص، نفرت پراکنی می‌کرد، توجه کرده‌ایم. محققین از شبکه‌های اجتماعی خواسته‌ایم جلوی این ویدئو را بگیریم، یکی از افرادی که در این ویدئو صحبت می‌کند، گفته است: مثل میانمار، پلیس، سیاستمداران، ارتش و هر هندویی در هند باید سلاح‌های خود را بردارند و عملیات پاکسازی را انجام دهند؛ هیچ گزینه دیگری وجود ندارد.